
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMATO TERZO 
TRIMESTRE 2025  IMPEGNO SPESA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 66 del 06/08/2025 

Reg. Gen. N. 428 del 06/08/2025 



OGGETTO
:

INTEGRAZIONE  ANTICIPAZIONE  SPESE  ECONOMATO  TERZO
TRIMESTRE 2025  IMPEGNO SPESA.

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

L’anno   duemilaventicinque   il giorno __________   del mese di _____________, nel proprio
ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
II^ area economico-finanziaria 

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 15.5.97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla L.R.
23/98;
Visto il provvedimento Sindacale n.5 del 16/03/2024 con il quale è stato individuato il responsabile
dell’area economico finanziaria;
Visto l’art. 62 della L.R. 1.9.93 n. 26, che stabilisce che si possono autorizzare le piccole spese di
economato per acquisti e servizi entro l’importo previsto dal presente regolamento; 
Visto  il  vigente  regolamento  economato  che  disciplina  e  temporizza  l’importo  massimo  che
l’economo può spendere e l’importo di ogni singola liquidazione e gli interventi che è possibile
effettuare;
Vista la delibera di G.M. n.143 del 01/07/2025 relativa all’assegnazione somme per l’anno 2025
per il funzionamento del Servizio Economato”;
Visto l’art. 23 del D.L. 2.3.89, n. 66 che vieta la effettuazione di qualsiasi spesa senza il relativo
impegno contabile e subordina le spese previste dai regolamenti di economato all’indicizzazione del
capitolo di impegno;
Vista la determina del Responsabile di questo Settore n.54 del 04/07/2025 con cui è stata assegnato
la  somma  di  €8.500,00  per  le  spese  di  economato  relative  al  terzo  trimestre  2025,  spese
preventivate, di cui non è possibile calcolarne preventivamente quantità esatta e genere;
Considerato  che  la  somma  di  cui  al  precedente  capoverso  è  stata  già  esaurita  mentre  sono
intervenute  nel  frattempo  ulteriori  spese  di  fine  anno   impreviste  nell’ultimo  impegno,  di  cui
occorre procedere al pagamento;
Visto  l’art.  5 del  vigente Regolamento  Comunale per il  Servizio di  Economato,  approvato con
Delibera  di  C.C.  n.26  del  09/07//2008,  che,  al  fine  di  provvedere  al  pagamento  delle  somme
necessarie alla gestione del Servizio di Economato, prevede che venga emesso con determinazione
del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  favore  dell’Economo,  all’inizio  di  ogni  esercizio
finanziario, un mandato di anticipazione di €10.000,00,  integrabile nel corso del trimestre fino
alla somma di € 50.000,00,  da imputare e prelevare sul relativo fondo stanziato in Bilancio al
relativo Capitolo;  
Ritenuto necessario provvedere alla  integrazione  dell’anticipazione per  la gestione del  Servizio
Economato  già  impegnata per il  terzo  trimestre  2025, per procedere al  pagamento  delle  spese
impreviste intervenute nello stesso trimetre e ammontanti a €1.500,00, impegnando l’equivalente
somma; 
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 163 del T.U.E.L.;
Visto l’Ord. Amm. EE. LL. vigente in Sicilia;



                                             

DETERMINA

Di    impegnare   per   il terzo   trimestre 2025 sul bilancio esercizio 2025, le ulteriori somme
riportate  nel  seguente  prospetto,  ad integrazione  del  precedente  impegno,  stesso trimestre,  di  €
8.500,00,   e  autorizzare  l’economo  ad  effettuare  direttamente  le  spese  previste  dal  vigente
regolamento economato, entro l’importo integrato:

IMP           CAPITOLO              DESCRIZIONE                                                IMPORTO 
                     N.                                                                                                             €
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
65861/25    101202011         Spese generali di funzionamento                      €         1.500,00

   

                                                    
                                                                                         IL RESPONSABILE 
                                                                   DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO         
                                                                                 Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

L’istruttore Amministrativo
F.to Francesco Agnello

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano



(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

198

INTEGRAZIONE ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMATO TERZO TRIMESTRE 2025  IMPEGNO
SPESA.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
06/08/2025Data adozione:

06/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 06/08/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.66 del 06/08/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO SPESE ECONOMATO TERZO TRIMESTRE 2025

0006218 - ECONOMO AGNELLO FRANCESCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0011.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020112025

7.500,00Importo:03/07/2025Data:2025 65861/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 06/08/2025



Comune di Naso

Visti

198

INTEGRAZIONE ANTICIPAZIONE SPESE ECONOMATO TERZO TRIMESTRE 2025  IMPEGNO
SPESA.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
06/08/2025Data adozione:

06/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 06/08/2025


